proceso el  Juzgado Octavo Penal  del  Circuito  de  Bucaramanga,  el  cual  dictó  Sentencia
condenatoria  por  el  delito  de peculado por  apropiación,  el  día 22 de octubre de 2003,
sancionando al actor con una pena de prisión de 10 años y una multa equivalente a ciento
dos millones doscientos nueve mil ciento sesenta y ocho pesos ($102’209.168).  

El condenado penalmente, Raúl Dulcey Parra, impugnó la providencia mediante recurso de
apelación, en el que sostuvo que el A-quo había incurrido en una indebida adecuación típica,
por lo que solicitaba la readecuación de su conducta al ilícito reconocido por la Ley penal bajo